PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS

Coordenação Central de Licitação - CCL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS-MA | CNPJ: 06.217.954/0001-37
Endereço: Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, nº S/N, Centro, Barreirinhas, Maranhão, Brasil
Site: www.barreirinhas.ma.gov.br

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

DADOS DO PROCESSO

Nº PROCESSO ADMINISTRATIVO: 1.269/2023

LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 048/2023 - CCL/PMB

ÓRGÃO(S) INTERESSADO(S) SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE

BRINQUEDOS PEDAGÓGICOS DESTINADOS A ATENDER AS

NECESSIDADES DE ATENDIMENTOS DAS UNIDADES SÓCIO

ASSISTENCIAIS, SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E

FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS E CASA DE ACOLHIMENTO

DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL.

 TOTAL ADJUDICADO: R$ 79.436,48 (setenta e nove mil, quatrocentos e trinta e seis reais e

quarenta e oito centavos)

A Pregoeira, abaixo assinado, no uso das atribuições que lhes são conferidas pela Portaria nº

001/2023 - GAB/PMB, de 02/01/2023, publicada no Diário Oficial do Município - DOM em 02/01/2023,

resolve ADJUDICAR o objeto da licitação a(s) empresa(s), nos termos do art. 17, inciso IX do Decreto n°

10.024/2019:

QUADRO RESULTADO DA ADJUDICAÇÃO

GLOBAL COMERCIO DE VARIEDADES LTDA | 42.376.992/0001-04

Total de Itens: 34 | Valor Total: R$ 79.436,48 (setenta e nove mil, quatrocentos e trinta e seis reais e quarenta e oito centavos)

Item Descrição Marca Unidade Quant. R$ Unit. R$ Total

1

0 - ÁBACO ABERTO Brinquedo Educativo
confeccionado em M.D.F., madeira e/ou E.V.A.
- Quadro em M.D.F. com 5 varetas de madeira
medindo aproximadamente 24,5 cm e 40
argolinhas de E.V.A. ou mdf coloridas

BRINK
MOBIL Unidade 8 R$ 58,00 R$ 464,00

2

ALFABETO DIVERTIDO Alfabeto Ilustrado -
Confeccionado em M.D.F. 0,28 cm, 75 peças -
compostas por figuras, letras e palavras
cortadas a laser que se encaixam entre si como
um quebra cabeça (cada peça um corte
diferenciado), unindo um objeto, uma letra e
uma palavra. Peças com fo branco ultravioleta
atóxico e serigrafia em policromia ultravioleta
atóxica na face superior. Tampa: com face
externa pintada com fo branco ultravioleta
atóxica e serigrafia em policromia ultravioleta
atóxica, com 1 orifício de 1 cm de diâmetro
(para facilitar a abertura da caixa).
Embalagem: Caixa de madeira (encaixe de
correr) medindo 18x18x5,7 cm, lacrada com
película de P.V.C. encolhível.

BRINK
MOBIL Unidade 8 R$ 87,00 R$ 696,00

3

ALFABETO MÓVEL EM MADEIRA (40 PEÇAS)
5CM ALTURA. composição: 40 letras móveis
em madeira natural acondicionadas em caixa
de papelão medindo 19x16x7,5cm.

BRINK
MOBIL Unidade 8 R$ 70,00 R$ 560,00

4

ALFANÚMEROS COLORIDOS EM MADEIRA 56
PEÇAS: letras, números e sinais recortados em
madeira colorida. cada letra mede 5cm de
altura. kit com 56 peças acondicionadas em
caixa de papelão medindo 20x16x8cm.

CARLU Unidade 8 R$ 198,00 R$ 1.584,00

5 ALINHAVOS Kit alinhavo com 10 placas -
Material em MDF, placas medindo em média

BRINK
MOBIL Unidade 8 R$ 84,00 R$ 672,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS

Coordenação Central de Licitação - CCL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS-MA | CNPJ: 06.217.954/0001-37
Endereço: Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, nº S/N, Centro, Barreirinhas, Maranhão, Brasil
Site: www.barreirinhas.ma.gov.br

18 x 18 x 0,3cm (cada) – numerais, imagem,
formas.

6
BAMBOLÊ (COLORIDO). composição: aro de
plástico pvc reforçado com 63cm de diâmetro
para ginástica em movimento.

SMART TOYS Unidade 40 R$ 23,00 R$ 920,00

7

BANDINHA RÍTMICA (20 INSTRUMENTOS MINI
REAIS). Composição: conjunto de 20
instrumentos mini reais, como: afuchê, agogô,
black, campanela, castanhola, clave de rumba,
conguês, flauta doce, ganzá, maraca, pandeiro
pastorial, platinelas, prato, surdo-mor,
tambor, surdão, corneta, reco-reco,
pandeirinho e triângulo. acondicionado em
mochila / bolsa.

BRASIL
MUSICAL Unidade 8 R$ 1.920,00 R$ 15.360,00

8

BATE MARTELO Brinquedo educativo, com
base envernizada confeccionada em M.D.F.
1,2 cm com 4 orifícios vazados (usinados) e 4
medindo 24 x 13 cm, com 4 pinos de madeira
com 10cm de altura, pintados com tinta
esmalte sintético atóxico nas cores vermelho,
verde, amarelo e azul. 1 martelo medindo 18
cm.

CARLU Unidade 8 R$ 76,00 R$ 608,00

9

BLOCOS EDUCATIVOS em plástico e cx em
cartonado. Descrição: blocos educativos em
plástico, sendo que as cores podem variar,
com o alfabeto completo de A a Z. Composição
/ material: plástico embalagem: papelão.

JOTT PLAY Unidade 8 R$ 80,00 R$ 640,00

10 BOLA DE BORRACHA (Nº 03). material:
borracha. diâmetro: 60 mm.  LIG LIG Unidade 20 R$ 14,00 R$ 280,00

11 BOLA DE BORRACHA (Nº 10). material:
borracha. diâmetro:161 mm  LIG LIG Unidade 20 R$ 53,00 R$ 1.060,00

12

BRINQUEDO DE ENCAIXE MEU URSINHO
confeccionado em plástico, atóxico, cores
variadas, com diversas argolas que se
encaixam em um pino. Produto com
Certificação pelo INMETRO. Composto por 01
pino em plástico, 05 argolas de diferentes
tamanhos e cores em plástico e 01 ursinho em
plástico.

SMART TOYS Unidade 10 R$ 53,00 R$ 530,00

13

CADEIRINHA PEDAGÓGICA em plástico e cx em
cartonado com 16 pç, contém 1 cadeirinha, 4
peças de quebra cabeça, 7 formas
geométricas, 4 cones e 1 ábaco. dimensões do
produto: 26x26x36 cm. dimensões do produto
com embalagem: 28x28x38 cm. peso
aproximado do produto: 950g. itens inclusos:
1 cadeirinha, 4 peças de quebra cabeça, 7
formas geométricas, 4 cones e 1 ábaco
composição / material: plástico embalagem:
plástico

DISMAT Unidade 8 R$ 130,00 R$ 1.040,00

14 CAIXA PLÁSTICA ORGANIZADORA para
brinquedos tamanho: 50 L. PLASVALE Unidade 20 R$ 180,00 R$ 3.600,00

15

CARRINHOS DE MONTAR confeccionados em
plástico durável e resistente. Produto com
Certificação pelo INMETRO. Contém 32 peças
de montar sendo 10 chassis com rodas, 10
traseiras, 10 cabines, 01 caçamba, 01
betoneira e 02 cartelas de adesivos.
Dimensões aproximadas (AxLxC) de
29,30x15,50x27,50cm.

GENERICO Unidade 10 R$ 200,00 R$ 2.000,00

16 CONE DE PLÁSTICO, medindo 50cm de altura. PROSAFETY Unidade 40 R$ 43,00 R$ 1.720,00

17 DOMINÓ 28 PÇS Dominó com 28 peças
envernizadas e pintadas, produto resistente e

BRINK
MOBIL Unidade 8 R$ 35,00 R$ 280,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS

Coordenação Central de Licitação - CCL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS-MA | CNPJ: 06.217.954/0001-37
Endereço: Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, nº S/N, Centro, Barreirinhas, Maranhão, Brasil
Site: www.barreirinhas.ma.gov.br

de excelente qualidade, na cor preta com
pingos coloridos, com estojo para guardar as
peças – tamanho das peças 4x2 cm

18
DOMINÓ com 28 peças em madeira - mdf, com
imagens de temas variados de animais,
números, frutas e etc.)

BRINK
MOBIL Unidade 8 R$ 35,00 R$ 280,00

19

DOMINÓ CORRESPONDÊNCIA (28 PEÇAS):
descrição do produto: dominó com 28 peças
em mdf com imagens coloridas e "vivas"
acondicionado em caixa de madeira medindo
16x13x5cm.

BRINK
MOBIL Unidade 8 R$ 42,00 R$ 336,00

20

DOMINÓ DE A AO Z. composição: 26 peças de
madeira artisticamente serigrafado com
desenhos de diversos motivos.
acondicionados em caixa de madeira medindo
16x13x3,5cm.

BRINK
MOBIL Unidade 8 R$ 35,00 R$ 280,00

21

DOMINÓ METADES (28 PEÇAS): descrição do
produto: dominó com 28 peças em mdf com
imagens coloridas e "vivas" acondicionado em
caixa de madeira medindo 16x13x5cm.

BRINK
MOBIL Unidade 8 R$ 35,00 R$ 280,00

22 ESPELHO DE PAREDE Medindo no mínimo 1m² VIDRAÇARIA
NOBRE Unidade 10 R$ 700,00 R$ 7.000,00

23

ESPUMADO - DADO DE NÚMERO 15 X 15 X 15
CM: Descrição: dado espumado revestido em
lona plastificada e com números gravados nas
laterais do cubo. Dimensões do produto:
15x15x15 cm. Comp./material: espuma e lona
plastificada.

NABRE Unidade 8 R$ 84,00 R$ 672,00

24

ESPUMADO - PONTE ARCO ÍRIS área de 1,50 x
1,40 m com 2 peças. Dimensões do produto
com embalagem: 150x50x60 cm. Peso
aproximado do produto: 15kg.  Itens inclusos:
1 ponte arco-iris. Composição / material:
madeira revestida com espuma de alta
densidade e courvin. Embalagem: plástico
bolha.

NABRE  Unidade 3 R$ 4.360,00 R$ 13.080,00

25

FANTOCHES DE ANIMAIS DOMÉSTICOS (7
PERSONAGENS). composição: conjunto de 7
(sete) fantoches representando animais
domésticos (cachorro, pato, ovelha, coelho,
cavalo, galo e vaca). Acondicionado em
mochila plástica para guardar os fantoches.

BRINK
MOBIL Conjunto 8 R$ 272,00 R$ 2.176,00

26

FANTOCHES DE FAMÍLIA (7 PERSONAGENS -
BRANCA). composição: conjunto de 7 (sete)
fantoches representando a família: avô, avó,
pai, mãe, filho, filha e bebê. tamanho de
aproximadamente 25 cm de altura, com boca
móbil. acondicionado em mochila plástica
para guardar os fantoches.

BRINK
MOBIL Conjunto 3 R$ 272,00 R$ 816,00

27 JOGO (RESTA UM) Resta Um, com 32 peças no
tabuleiro, 32 pinos. medidas: 18x18x3cm CARLU Unidade 10 R$ 90,00 R$ 900,00

28

JOGO DA MEMÓRIA DE ANIMAIS E FILHOTES
(40 PEÇAS). composição: jogos de memória
educativos, selecionados dentre os temas
mais importantes na educação atual
impressos em "transfer brilhantes" em fibro
madeira. acondicionados em caixa de madeira
medindo 3,5x12x22cm. contendo 40 peças.

BRINK
MOBIL Unidade 8 R$ 40,00 R$ 320,00

29

JOGO DA MEMÓRIA DE NÚMEROS E
QUANTIDADES (40 PEÇAS). composição: jogos
de memória educativos, selecionados dentre
os temas mais importantes na educação atual
impressos em "transfer brilhantes" em fibro

BRINK
MOBIL Unidade 8 R$ 40,31 R$ 322,48

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS

Coordenação Central de Licitação - CCL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS-MA | CNPJ: 06.217.954/0001-37
Endereço: Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, nº S/N, Centro, Barreirinhas, Maranhão, Brasil
Site: www.barreirinhas.ma.gov.br

madeira. acondicionados em caixa de madeira
med. 3,5x12x22cm. contendo 40 peças.

30

JOGO DA VELHA (8 PEÇAS): jogo da velha em
madeira acondicionado em caixa de madeira
medindo 26x26x4cm. com 8 peças em
madeira colorida.

JOTT PLAY Unidade 10 R$ 780,00 R$ 7.800,00

31
JOGO DE BOLICHE embalado com bolsa
plástica com fechamento em zíper, contendo
6 pinos e 2 bolas

SMART TOYS Unidade 8 R$ 590,00 R$ 4.720,00

32

MESA DE ATIVIDADE em plástico,
recomendado para crianças a partir de 10
meses de idade, gaveta para as formas
geométricas, desenvolve a imaginação,
criatividade, aprendizado, coordenação
motora, tato, audição e visão. Certificado pelo
INMETRO. Peso aproximado do produto: 780
gramas. Dimensões aproximadas do produto
(A x L x P): 20,5 x 39 x 39 cm

CARDOSO Unidade 8 R$ 180,00 R$ 1.440,00

33

TATAME EMBORRACHADO Tatame de
material emborrachado de alta resistência.
Composição do tipo tradicional dentado para
encaixe. Em EVA. Cobertura em película
sincronizada, texturização (sistema traminha)
impermeável, antiderrapante. Base dupla
face, sistema colmeia. Dimensões de 2000mm
de comprimento, 1000mm de largura e 40mm
de espessura.

EVA BRASIL Unidade 10 R$ 350,00 R$ 3.500,00

34

TEATRO DE FANTOCHES. composição: palco
confeccionado em fibro-madeira, reforçado
por molduras de madeira. laterais dobráveis
que servem de apoio para mantê-lo em pé. as
cortinas de tecido abrem e fecham tendo
abertura de 40x50cm. dimensão frontal: 55cm
de base x 69cm de altura. as laterais medem
18cm de base x 69cm de altura. Pintado com
tinta atóxica.

BRINK
MOBIL Unidade 10 R$ 350,00 R$ 3.500,00

Total Geral R$ 79.436,48

Barreirinhas - MA, 5 de dezembro de 2023.

________________________________________

Áquilas Conceição Martins

Pregoeira